Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercício 1984.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de deus decreta e eu, Prefeito, 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – O Orçamento do Município de Araxá, para o Exercício Financeiro de 1984, 
estima  a  receita  em  Cr$  6.702.983.860,00  (seis  bilhões,  setecentos  e  dois  milhões, 
novecentos e oitenta e três mil, oitocentos e sessenta cruzeiros) e fixa a despesa em Cr$ 
5.893.546.581,00  (cinco  bilhões,  oitocentos  e  noventa  e  três  milhões,  quinhentos  e 
quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e um cruzeiros) discriminados pelos anexos desta 
Lei.

Art. 2º – O saldo apresentado de Cr$ 809.437.279,00 (oitocentos e nove milhões, 
quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e nove cruzeiros) será destinado à 
Reserva de Contingência, cujos recursos serão utilizados como fonte compensatória para 
abertura de créditos adicionais (suplementares, especiais e extraordinários), na forma do 
disposto na Lei Municipal nº 1.576, de 04 de dezembro de 1978.